
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.318, 06 de julho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191046068201884. Objeto: Aquisição de materiais de expediente. Total de 
Itens Licitados: 22. Edital: 6/7/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00029-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 6/7/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 18/7/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6<e^l , DE C < DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402 c/c art. 403. do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519, de 22 de dezembro de 

2017). e considerando o teor do Tabularium n° 08191.065909/2018-52, 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional: 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, dentre outras. 

Art. Io Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 

Serviços de Administração e Gerenciamento de Despesas de Manutenção Automotiva em 

Geral, que consistirá nas seguintes etapas: 

I. Estudos Preliminares; 

II. Gerenciamento de Riscos; e 

III. Termo de Referência. 

Art. 2O Designar os servidores VASCO DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 1337. MAICON JOSE DOS SANTOS, matrícula n° 3213 e 

KLEBER ARAGÃO MATHEUS, matrícula 2168. para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão. 

RESOLVE: 

Art. 3O
 O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5^3 , DE 0<J DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.067627/2018-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ELBER DOS SANTOS MOITINHO, matrícula 
4312-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001007). dispensando, em consequência, o 
servidor FLÁVIO FRANCISCO DE CARVALHO, matrícula 4401-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENA^OXUQTJEIZ SALLES 

7. \2d ÍKVDG^PORTARI AS\CCe FC - DGMIX ll>UW>7627-201 X-'X> (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S0<i , DE 0<j DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.052534/2018-

61. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR cia 

NOTA DE EMPENHO n° 362/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.028986/2018-21, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido, a Portaria nº 82/2018, de 28/04/2018 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação ao servidor Sergio Ferreira Pires, ocupante do cargo de 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 4339, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
<(...) no período de 06/08/2018 a 04/09/2018 (30 dias)= 

 

Leia-se: 
 
<(...) no período de 13/08/2018 a 11/09/2018 (30 dias)= 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070084/2018-98.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 05/07/2018.

Portaria nº 146/2018, de 05/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.067325/2018-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora ELIANE GUIMARAES 
CASTRO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3269, no período de 09/07/2018 a 
20/07/2018 (12 dias), referente ao 1º quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a 
realização do curso "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 
60h, com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo 
Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 
42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070085/2018-32.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 05/07/2018.

Portaria nº 147/2018, de 05/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
8,

 0
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.065206/2018-24, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor RUAN FREDERIC 
NEVES RIBAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4149, no período de 06/08/2018 
a 31/08/2018 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (05/10/2012 a 03/10/2017), para a 
realização dos cursos "Excelência no Atendimento" - 20h e "Dialogando sobre a Lei Maria da 
Penha" - 60h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070086/2018-87.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 05/07/2018.

Portaria nº 148/2018, de 05/07/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 292018......................................................................... p. 2
Portaria 562/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 563/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 564/2018...................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 146/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 147/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 148/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 292018
	Portaria 562/2018
	Portaria 563/2018
	Portaria 564/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 146/2018
	Portaria 147/2018
	Portaria 148/2018

	Sumário

